

Số: 239 /KH-THCSNHT

Bình Chánh, ngày 28 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 - 2026 trên địa bàn huyện Bình Chánh.

Trường THCS Nguyễn Hữu Trí xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh đầu cấp do Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn và ban hành.
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Thị trấn Tân Túc huyện Bình Chánh, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình cận nghèo, công nhân, mồ côi cha mẹ, mồ côi; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học bắt buộc đúng độ tuổi, phổ cập bậc trung học.
- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối tượng phổ cập) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn> (gọi chung là hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố). Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh phải thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hình thức đăng ký, nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến vào các lớp đầu cấp; Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt kế hoạch tuyển sinh tại địa phương theo kế hoạch chung của Thành phố;

Các nội dung về khung thời gian, quy trình thực hiện và các vấn đề liên quan phải tuân thủ theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT, đảm bảo thống nhất trên toàn Thành phố;



5. Thông tin nơi ở hiện tại của học sinh (bao gồm “mối quan hệ với chủ hộ” và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử (VNEID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo trong khung thời gian rà soát dữ liệu theo văn bản của Sở GD&ĐT ban hành, đảm bảo hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt, thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT và quyết định Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của Huyện, đồng thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng tại Phòng GD&ĐT.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

Tổng số học sinh lớp 5 của hai trường Tiểu học Tân Túc (44 học sinh) và Tiểu học Tân Túc 2 (114 học sinh) là **158** học sinh được cơ cấu gồm 04 lớp trong đó, dự kiến:

- Tiếng Anh với người nước ngoài 04 lớp.
- 100% học sinh tham gia học tin học quốc tế chương trình IC3 theo Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030”.
- Trường có tổ chức lớp bán trú.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- 100% học sinh trong độ tuổi qui định đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn Thị trấn Tân Túc (44 học sinh TH Tân Túc và 114 học sinh TH Tân Túc 2) được vào học lớp 6 tại Trường Trung học cơ sở Nguyễn Hữu Trí. Ưu tiên cho học sinh có hộ khẩu thường trú trên địa bàn Thị trấn Tân Túc.

- Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu trẻ vào lớp 6 đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã định danh cá nhân. Trường hợp học sinh chưa có dữ liệu, Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn, xem xét và bố trí chỗ học hợp lý.

- Không nhận học sinh ngoài danh phân bổ sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện. Trường

hợp nhận học sinh ngoài danh sách sẽ do Ban Chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp Huyện xét duyệt..

- Số lượng học sinh từng lớp không vượt quá 45 học sinh/lớp.

- Thời gian tuyển sinh:

- + Trường thông báo kế hoạch tuyển sinh từ ngày 05 tháng 5 năm 2025

- + Trường bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 01 tháng 6 năm 2025 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)

- + Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025. Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân Huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo huy động trẻ và tuyển sinh các lớp đầu cấp xét duyệt.

- Thành phần hồ sơ:

- + Phiếu đăng ký nhập học;

- + Học bạ lớp 5;

- + Giấy Chứng nhận hoàn thành Chương trình Tiểu học (nếu có);

IV. THỜI GIAN TUYỂN SINH:

1. Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên website của trường <https://thcsnguyễnhuutri.hcm.edu.vn> từ ngày 05 tháng 5 năm 2025.
2. Phụ huynh học sinh đăng ký thông tin tuyển sinh trên trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> từ ngày 01 tháng 6 năm 2025. Danh sách tuyển sinh được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 01 tháng 7 năm 2025.
3. Bắt đầu phát hồ sơ và tiếp nhận hồ sơ kể từ ngày 09 tháng 6 năm 2025 (nhận thông tin đăng ký trực tuyến từ phụ huynh thông qua phần mềm tuyển sinh trực tuyến)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trưởng- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

Xây dựng và triển khai kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025 – 2026 của đơn vị.



Thành lập Hội đồng tuyển sinh trường và ban hành Quy chế hoạt động Hội đồng tuyển sinh trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch, đúng quy định.

Phân công nhiệm vụ đến các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.

2. Phó Hiệu trưởng- Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh:

Thực hiện nhiệm vụ theo phân công; niêm yết công khai các Kế hoạch và quy định về công tác tuyển sinh.

Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả huy động trẻ và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường theo tiến độ và kết quả tuyển sinh sau kết thúc thời gian tuyển sinh.

Kiểm tra và cập nhật đầy đủ danh sách học sinh đầu cấp trên hệ thống thông tin quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Rà soát và lập danh sách học sinh đầu cấp là học sinh khuyết tật học hòa nhập để bố trí vào các lớp theo đúng qui định.

Phối hợp Trường TH Tân Túc, TH Tân Túc 2 thông báo đến từng phụ huynh có con em hoàn thành chương trình lớp 5 được biết về kế hoạch, thời gian tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 – 2026 của Trường THCS Nguyễn Hữu Trí.

Phối hợp UBND Thị trấn Tân Túc trong công tác tuyển sinh, phối hợp chuyên trách phòm, Hội khuyến học, Các khu phố,..... tuyên truyền và vận động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

Phối hợp với phụ trách phát thanh Thị trấn Tân Túc tuyên truyền công tác tuyển sinh cho phụ huynh và học sinh biết.

3. Các thành viên trọng Hội đồng tuyển sinh: Thực hiện theo phân công ; thu nhận hồ sơ; báo cáo kết quả cho Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

Tuyên truyền và vận động trẻ ra lớp theo đúng tiến độ.

4. Cha mẹ học sinh có con được phân tuyển vào học lớp 6 tại trường THCS Nguyễn Hữu Trí:

Xem danh sách phân tuyển vào lớp 6;

Thực hiện công tác đăng nhập, khai báo thông tin đúng, đủ trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp.

Nộp hồ sơ đúng thời gian quy định.

Tham dự họp cùng Lãnh đạo nhà trường để biết các thông tin trong năm học 2025-2026

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Nguyễn Hữu Trí. Đề nghị các cá nhân, thành viên có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch đề ra./.

Noi nhận:

- Phòng GD và ĐT;
- UBND Thị trấn Tân Túc;
- Trường TH Tân Túc, TH Tân Túc 2;
- Lưu: VT.



Phan Minh Trung

